
 

Пояснительная записка 

 к проекту указания Банка России 

«О внесении изменений в Положение Банка России от 2 сентября 2015 

года № 487-П «Отраслевой стандарт бухгалтерского учета доходов, 

расходов и прочего совокупного дохода некредитных финансовых 

организаций» 

 

Банк России разработал проект указания «О внесении изменений в 

Положение Банка России от 2 сентября 2015 года № 487-П «Отраслевой 

стандарт бухгалтерского учета доходов, расходов и прочего совокупного 

дохода некредитных финансовых организаций» (далее – проект указания). 

В связи с внесением изменений в статью 76.1 Федерального закона     

№ 86-ФЗ, связанных с вступлением в силу с 01.01.2020 Федерального закона 

от 02.08.2019 № 259-ФЗ «О привлечении инвестиций с использованием 

инвестиционных платформ и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», с 20.07.2020 Федерального 

закона от 20.07.2020 № 211-ФЗ «О совершении финансовых сделок с 

использованием финансовой платформы», с 01.01.2021 Федерального закона 

от 31.07.2020 № 259-ФЗ «О цифровых финансовых активах, цифровой 

валюте и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации», к некредитным финансовым организациям (далее – 

НФО) отнесены операторы инвестиционных платформ, операторы 

финансовых платформ, операторы информационных систем и операторы 

обмена цифровых финансовых активов (далее – операторы). 

В целях реализации компетенции Банка России по осуществлению 

контроля и надзора в сфере финансовых рынков за НФО, в частности за 

операторами и сферой их деятельности в соответствии с федеральными 

законами, вносятся изменения в Положение Банка России от 02.09.2015       

№ 487-П «Отраслевой стандарт бухгалтерского учета доходов, расходов и 



прочего совокупного дохода некредитных финансовых организаций» (далее – 

Положение № 487-П). 

Проект указания вводит новые символы доходов и расходов отчета о 

финансовых результатах для отдельных видов НФО в приложениях 3 и 4 

Положения № 487-П, которые необходимы в целях выделения доходов и 

расходов от осуществления ими деятельности при совмещении с 

деятельностью операторов в структуре общих доходов и расходов, 

исключает положения и символы доходов и расходов в отношении 

центральных контрагентов. 

Предполагаемая дата вступления в силу проекта указания – 1 января        

2022 года. 

Предложения и замечания по проекту указания ожидаются до 16 марта 

2021 года по адресу электронной почты: AndreevaVN@cbr.ru. 
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